
 
 

 
                     

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  DEL CAPO  SETTORE 

 
 
 N.  52                                                                                                            DEL   23.07.2009 
 
          OGGETTO:  Indennità sostitutiva per ferie non godute ai docenti a tempo determinato 
                                dell'Istituto Magistrale Paritario Comunale  di Scicli. 
 
 
                                                              IL CAPO  SETTORE 
 
Premesso che con propria determina  N. 77 del 09.09.2008  sono stati individuati  gli  incarichi  a 
tempo determinato da conferire per l'anno scolastico 2008/2009 presso l'Istituto Magistrale 
Paritario Comunale; 
Visti  i contratti individuali di lavoro  con i quali sono  stati conferiti gli incarichi  a tempo 
determinato per  l'insegnamento di  Materie Letterarie e Latino al Prof. Leone Attilio  e di  Inglese 
alla Prof. ssa Pitino Giovanna per il corrente anno scolastico nei quali fra l’altro, è previsto che le 
giornate non impegnate in attività didattiche sono considerate ferie relative all’anno scolastico 
2008/2009; 
Viste le  note N.35 di prot. del 26.02.2009 e N. 75 di prot. del 16.04.2009 con le quali il 
Coordinatore delle attività didattiche ed educative dell’Istituto Magistrale Paritario Comunale 
comunica al Centro Servizi Amministrativi di Ragusa  che i predetti insegnanti sono stati 
individuati Commissari Interni per lo svolgimento degli Esami di Stato del corrente anno scolastico 
ai sensi della vigente normativa in materia; 
Viste le istanze del 09.07.2009, acquisite in pari data al protocollo dell’Istituto Magistrale Paritario 
Comunale rispettivamente al N. 151 e N. 153 di prot., con le quali la Prof.ssa Pitino Giovanna e il  
Prof. Leone Attilio chiedono la liquidazione delle ferie maturate e non godute durante il periodo di 
servizio; 
Considerato che nelle scuole  di ogni ordine e grado il personale a tempo determinato durante 
l'anno scolastico non può fruire delle ferie in quanto deve assicurare e consentire la normale attività 
didattica; 
Visto il vigente C.C.N.L. – Comparto Regioni e Autonomie Locali  il  quale  stabilisce  che   
all’atto della cessazione del rapporto di  lavoro,  qualora le ferie spettanti a tale data non  siano  
state fruite per esigenze di servizio, si procede al pagamento sostitutivo delle stesse; 
Considerato  che  i    suddetti  docenti per il servizio prestato hanno  maturato  complessivamente: 
 
          - Pitino               Giovanna           -    dal   16.10.2008   al  09.07.2009   -    gg.   24     
          - Leone               Attilio                -    dal   15.04.2009   al  09.07.2009   -    gg.   07 
 

Considerato che dagli atti d'ufficio si evince che i predetti  docenti durante l’anno scolastico 
2008/2009 hanno fruito  nel periodo di servizio prestato presso la predetta Istituzione Scolastica  i 
seguenti giorni di ferie: 
 
 
 
 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
V SETTORE AFFARI SCOLASTICI E BIBLIOTECA 

SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 



 
DOCENTE 

 
MATERIA 

 
ORE 

 
FERIE 
MATURATE 

 
FERIE 
USUFRUITE 

 
FERIE DA 
USUFRUIRE 

 
PITINO    GIOVANNA 

 
INGLESE 

 
 12 

 
    24 

 
      7 

 
     17 

 
LEONE       ATTILIO 

ITALIANO E 
LATINO 

  
  13 

 
    07 

 
      6 

 
     01 

 
Accertato    che i  suddetti insegnanti all'atto della cessazione dal servizio  devono fruire dei 
rimanenti giorni di ferie spettanti,  per  cui può provvedersi al pagamento del compenso sostitutivo 
per mancato godimento dei predetti giorni; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L. 18.08.2000 N.267 
e la L.R. 23.12.2000 N.30; 
Vista la determina sindacale  N.51 del 31.12.2008  con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
relativi all’area delle posizioni organizzative dell’Ente; 
 
                                                                D E T E R M I N A 

 
          Per la causale in premessa: 
 
1) Di liquidare e pagare ai sotto elencati  docenti a tempo determinato  per il periodo di servizio 
    prestato presso l'Istituto Magistrale  Paritario Comunale il compenso sostitutivo per mancato 
   godimento delle ferie maturate, afferenti all'anno 2008/2009, come di seguito specificato: 
DOCENTE MATERIA ORE FERIE 

MATU
RATE 

FERIE 
USUFRUI
TE 

FERIE 
DA 
USUFR. 

 
IMPORTO 

 
ONERI 
RIFLESSI 

IMPOR
TO 
LORDO 

PITINO 
GIOVANNA 

 
INGLESE 

 
 12 

 
    24 

 
      7 

 
     17 

 
647,64 

 
238,26 

 
885,90 

LEONE 
ATTILIO 

ITAL. E 
LATINO 

  
  13 

 
    07 

 
      6 

 
     01 

 
 41,27 

 
 15,18 

 
    56,45 

                                                                                            
                                                                                            TOTALE 

 
    688,91 

 
253,44 

 
  942,35 

 
2) Di  prelevare  la occorrente somma ammontante a Euro  942,35  dai seguenti interventi del 

bilancio 2009: 
    - quanto a Euro  688,91  dall'Interv.  1-04- 04-01 - Cap.32  quanto a Euro   253,44       per 
       oneri riflessi  dall'Interv.1-04-04-01  - Cap.33. 
3)   Di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 
       adempimenti di sua competenza. 
 
L’Istruttore Direttivo Amm.vo                                                                     Il Capo Settore 
          A. Verdirame                                                                           Dott.ssa  M.G. Benedetto 
 
 

       SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IMPEGNI              N._____ 
LIQUIDAZIONE  N._____ 
          VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziario 
                                                           IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 


